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gjældende, som ligge udenfor Loven, og med»
hvilke denne Jntet har at gjøre. — Jeg maa!
endnu nævne et Punkt i § 5, nemlig det, der!

gaaer ud paa, at Commissionen foruden at

træde sammen i de Sogne, hvor Sagen endnu

ikke er afgjort, ogsaa skal undersøge Protocols
lerne i de Sogne, hvor den er afgjort, og ef-

tersee, om Alt er gaaet fuldstændigt lovligt til,

saaledes som det skulde. Den skal altsaa un-

dertegne Protocollen, og derefter skal den, iHeu-
hold saavel til disse Protocoller, som til de Af-
løsningssoranstaltniuger, der ere foretagne un-

der deus eget Tilshn, ndstede Adkomstdocus
menter for alle Vedkommende. Vi have der-

ved en sikker og klar Maade, hvorpaa Adkomsts
documenterne blive til, og Enhver saaer sit
Adkomstdocument ien lovlig Form. Om der

skal udstedes nhe Skjøder, eller en Paategning

paa de gamle er tilstrækkeligt, har jeg ikke ind-

ladt mig paa. — Jnden jeg sætter mig, skal jeg
endnu gjøre opmærksom paa, at jeg i Lovforslaget,

som det foreligger, har sundetsaadanne Hentyd-
ninger til visse Regulativer, at man næsten kunde

troe de Beboere, der ikke fandt nogen Sikkerhed i,

hvad der er skeet, og som have været med til,

eller staae i Begreb med at klage, havde den

største Betryggelse i disse Regulativer; men at

give en Lov, som overlader dette Spørgsmaal
til Regulaliverne, forekommer mig at ville være

at gaae meget for vidt i Henseende til Brugen

af saadanne. Ved Regulativer forstaaer jeg
administrative Bestemmelser, der vel kunne være

overeensstemmende med Meninger hos commu-

nale Samlinger, men som ikke kunne være Love.

De kunne ikke gaae videre end til Afgjørelser
indenfor Lovens Grændser, og, man kan gjerne
sige, kun til snevre Asgjorelser indenfor disse,

men ved et«Magtsprog — altsaa ved en Af-

gjørelse-, som Vedkommende uuderkaster sig, sordi
han ikke troer at kunne gjøre Andet, —- at af-
gjøre Eiendvmskrav ,

det kunne og bør Regn-
lativerne ikke gjøre. Om disse Regulativer
gjøre nogetSaadant eller ikke, kan jeg ikke vide,

thi jeg har ikke seet dem, og jeg kan ikke see
det afLoven, men, saavidt jeg skjønner, maa det

egentlig være derpaa, man støtter sig, naar man

siger, at Huusmændene ere tilfredse med Aff-
gjørelsen, som den er. Er det Tilfældet, be-

høves der Jntet i Regulativerne derom, thi der

behøves da kun deres legale Erklæring derfor,
men ere de ikke tilfredse, er den Sikkerhed, der er

given igjennem Regnlativerne, af en saa illegal
Natur, atLovgivningen ikke bør være med der-

til, thi, ligesom disse Regulativer ere blevne

til uden Lovgivningen, saaledes kunne de ogsaa
forandres uden dens Vidende. Hvis der med

Loven havde været sremlagt et bestemt Regn-
lativ, hvortil der var henviist i Loven, var det

en anden Sag; det var da egentlig en Deel af
Loven, men det er ikke skeet. Der er under

Forhandlingerne, og navnlig i Landsthinget,
henviist til visse Regnlativer, sont skulde ud-

færdiges af Jndenrigsministeriet, der ved Loven

bemyndigedes dertil, men jeg troer ikke, at den

bør give Myndighed til en saadan Afgjørelse

Easfet Det Ændringsforslag, jeg har
tilladt mig at stille, gaaer ud paa, at der skulde
gives den Sognebeboer, som maatte ansee sig«
for brøstholden ved Lovens Bestemmelser, fordi
han antager, at der derved skeer Jndgrebi
hans Eiendomsret, Adgang til ved Domstolene-
at faae det Spørgsmaal afgjort, om der var

skeet et saadant Indgreb i hans Eiendomsret,
eller med andre Ord —- thi dermed vil Sagen

dog nogenlunde falde sammen — om det er

rigtigt for den lovgivende Magt gjennem en

Lov at bestemme, at Udmarksjorderne, der ere

tilkjendte Sognene, skulde tilflyde Sognene som

Communer, eller om de ikke skulde tilfalde de

enkelte Sognebeboere som Vederlag for den

Brugsret af lldmarksjorderne, de hidtil have

havt. Jeg troer, at det er af stor Vigtighed,
at der ved dette Ændringsforslag aabnes Sogne-
beboerne Adgang til at saae Spørgsmaalet
herom afgjort ved Domstolene, faafremt man

ikke gjennem denne Lov vil komme ind paa en

Vei, der nylig blev antydet af det ærede Med-

lem for Holbæk Amts 2den Valgkreds (Tscher-
uing), ad Lovgivningsveien at bestemme, hvorledes
der skal forholdes med Hensyn til private Retss

forhold; thi bestemmer man ved denne Lov, at

Jorderne skulle tilfalde Sognet som Commnne,

saa udelukker man derved de enkelte Beboere

fra at kunne gjøre den Ret gjældende, som de

mulig maatte have til at saae en bestemt Park

af den Sognet tillagte Andeel af Udmarksjor-
derne —- jeg skal bemærke, at jeg hverken ta-


